1. *Ia*, q.103, a.4, ad 1.

2. *In De Causis*, lect.1, n.40.

3. *Ia*, q.25, a.5, c.

4. *Cont. Gent.*, III, c.18, n.2000.

the existence of something or for doing something. If we ask what a house is for, the complete answer will have to include its end, and that will be its reason for coming to be, even though this end will be the last thing to be realized.¹ It is clear, however, that the end does not exercise its causality apart from the efficient cause. "Finis non est causa, nisi secundum quod movet efficientem ad agendum; non enim est primum in esse, sed in intentione solum."²

In spite of its posteriority in being, however, the causality of the end is still first. Even in those things where the end does not come before what the agent realizes,³ the end remains first in causing. "Efficiens est causa finis quantum ad esse quidem, quia movendo perducit efficiens ad hoc, quod finis sit. Finis autem est causa efficientis non quantum ad esse, sed quantum ad rationem causalitatis. Nam efficiens est causa in quantum agit: non autem agit nisi causa finis. Unde ex fine habet suam causalitatem efficiens."⁴

Through the efficient cause the causality of the end reaches form and matter, for the forms of things are ordered to their end and their matter is ordered to the forms as to an end. This appears most readily in the production of such things as houses and ships, where the use determines what the form will be and the form determines what materials will be used and how they will be disposed.⁵ "Efficiens autem est causa causalitatis et materiae et formae. Nam facit per suum motum materiam esse susceptivam formae, et formam inesse materiae."⁶ Hence, because every agent acts for an end, it follows that the end is cause of the other causes and of the order between them. No other cause can be cause in act independently of the final cause. "Finis inter alias causas primatum obtinet, et ab ipso omnes aliae habent quod sint causae in actu: agens enim non agit nisi propter finem, . . . Ex agente autem materia in actum formae reducitur: unde materia fit actu huius rei materia, et similiter forma huius rei, per actionem agentis, et per consequens per finem."⁷

Final causality filters down to matter and form, so to speak, or is diffused, to use an expression more familiar to St. Thomas, in such a way that the form becomes, in a certain way, the end of matter. In the

1. Cf. *In II Phys.*, lect.5, n.181 (6); lect.15, nn.272 (4)-274 (6).

2. *De Pot.*, q.5, a.1, c.

3. Sometimes the end is prior not only in causing, but also in being. "Aliquis enim finis invenitur qui, sicut est praecedens in causando, ita etiam in essendo praecedat: sicut dicitur finis id quod aliquid sua actione vel motu acquirere intendit, ut locum sursum ignis per suum motum, et civitatem rex per pugnam" (*Cont. Gent.*, III, c.18, n.2000). God is, of course, the first of such ends. Cf. *In De Div. Nom.*, c.1, lect.3, n.92.

4. *In V Metaph.*, lect.2, n.775.

5. Cf. *In II Phys.*, lect.4, n.173 (8); *In I Metaph.*, lect.2, nn.25-28.

6. *In V Metaph.*, lect.3, n.780.

7. *Cont. Gent.*, III, c.17, n.1997.

process of generation the form is what comes last, but inasmuch as the form is that toward which the process is tending as to its end, the form is the end of generation and hence of matter in the process of becoming.

Cum enim materia sit ens in potentia secundum se considerata, forma vero sit actus eius; substantia vero composita sit actu existens per formam: forma quidem erit secundum se bona, substantia vero composita prout actu habet formam; materia vero secundum quod est in potentia ad formam.¹

Inasmuch as matter is in potency to form there is in it a natural appetite to form; it is imperfect and seeks its perfection through motion. "Oportet quod intentio cuiuslibet in potentia existentis sit ut per motum tendat in actum."² Thus we see final causality reaching down to the lowest degree of being, to being which is only in potency, to begin a movement of ascension and return toward the source of all perfection.

In the line of agent causality we saw a descending order going from the higher to the lower. There is a proportionate order in the line of final causality as well. "Secundum ordinem agentium est ordo finium ita quod primo agenti respondet finis ultimus, et proportionaliter per ordinem alii fines aliis agentibus."³ Such an order has to exist from the viewpoint of final causality itself, for all things are ordered to God as to their final good and many things cannot be ordered to the same end without being at the same time ordered among themselves, one thing thus being an end for the other while remaining itself ordered to its ultimate end.

Cum autem omnia, sicut ostensum est, in divinam bonitatem ordinentur sicut in finem, eorum autem quae ad hunc finem ordinantur, quaedam propinquiora sunt fini, quae plenius divinam bonitatem participant, consequens est ut ea quae sunt inferiora in rebus creatis, quae minus de bonitate divina participant, ordinentur quodammodo sicut in fines in entia superiora. In omni enim ordine finium, quae sunt propinquiora ultimo fini, sunt etiam fines eorum quae sunt magis remota: sicut potio medicinae est propter purgationem, purgatio autem propter maciem, macies autem propter sanitatem, et sic macies finis est quodammodo purgationis, sicut etiam potionis purgatio. Et hoc rationabiliter accidit. Sicut enim in ordine causarum agentium virtus primi agentis pervenit ad ultimos effectus per medias causas, ita in ordine finium, quae sunt magis remota a fine, pertingunt ad ultimum finem mediantibus his quae sunt magis propinqua fini: sicut potio non ordinatur ad sanitatem nisi per purgationem. Unde et in ordine universi inferiora consequuntur praecipue ultimum finem in quantum ordinantur ad superiora.⁴